
   

 

 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 

e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio   

2015,  n. 107”,  che   prevede   l’indizione   di   un   concorso ordinario, su base regionale, 

per titoli ed esami, per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado; 

VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza 

da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ed in 

particolare l’articolo 59 che al comma 10 prevede l’indizione, con frequenza annuale, di 

concorsi ordinari per il personale docente per la scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria per i posti comuni e di sostegno, nel rispetto dell’articolo 39, commi 3 e 3 

bis, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, con prove da svolgersi secondo modalità 

semplificate che ne garantiscano comunque il carattere comparativo e, al comma 11, 

demanda ad un decreto del Ministero dell’Istruzione la disciplina della Commissione 

Nazionale incaricata di redigere i quadri di riferimento per la valutazione della prova 

scritta, dei programmi delle prove, dei requisiti dei componenti delle commissioni cui 

spetta la valutazione della prova scritta e della prova orale, dei titoli valutabili e del 

relativo punteggio; 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO  il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 

agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia di 

reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 ottobre 2023, n. 205, recante 

“Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di 

sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 ottobre 2023, n. 206, recante 

“Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


   

 

 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno” ai sensi 

dell’articolo 59, comma 11 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTO l’art. 4 del D.D. 2575/2023, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati;  

VISTO altresì l’art. 4, c. 6 del citato D.D. 2575/2023, ai sensi del quale “I candidati sono 

ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. In caso di carenza degli stessi, l'USR responsabile della procedura dispone 

l'esclusione dei candidati in qualsiasi momento della procedura stessa”;  

EFFETTUATE    le dovute verifiche in merito al possesso dei requisiti di accesso da parte dei candidati 

partecipanti alla procedura;  

VISTO l’avviso di avvio del procedimento di esclusione trasmesso ai candidati che, in esito alle 

verifiche effettuate, non risultano in possesso di idonei requisiti di accesso ai sensi della 

normativa sopra citata;  

VALUTATE le osservazioni e le controdeduzioni inviate dai candidati interessati in risposta all’avviso 

di avvio del procedimento di esclusione;  

RITENUTO che le osservazioni e controdeduzioni trasmesse dai candidati interessati non siano 

meritevoli di accoglimento, sulla base della motivazione di esclusione per ciascuno 

indicata negli elenchi allegati al presente provvedimento;  

RITENUTO di dover procedere altresì all’esclusione dei candidati che non abbiano fornito riscontro 

all’avviso di avvio del procedimento di esclusione,  

    DECRETA 

I candidati di seguito riportati sono esclusi dalla partecipazione alle procedure concorsuali bandite con 
DD.GG. 06 dicembre 2023, n. 2575 e 2576, rispettivamente per le procedure A037 e Posti comuni nella 

scuola primaria, sulla base della motivazione per ciascuno indicata.  
 

Classe di 
concorso 

Cognome Nome 
Data 
nascita 

A037 Calvo                                 Mariagiovanna                            
3 CFU sono stati conseguiti dopo la scadenza della domanda di 
partecipazione alla procedura 

A037 Cimino                                Salvatore                                Mancano 3 CFU nei settori settori ICAR/06 o ICAR/17 

EEEE Nastrucci Ilaria Il titolo dichiarato non è idoneo per l’accesso alla scuola primaria 

EEEE Perego Mariella Il titolo dichiarato non è idoneo per l’accesso alla scuola primaria 

EEEE Ramponi Simona Il titolo dichiarato non è idoneo per l’accesso alla scuola primaria 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                     Luciana VOLTA 

 
 
Ufficio VII – Dirigente Adamo Castelnuovo/rz  

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-09-03T10:08:17+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-09-03T12:21:10+0200
	protocollo




